1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 6022/QĐ-UB-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 10 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về các khoản lệ phí hành chính của cơ quan cấp giấy phép xây dựng

 theo quy định tại quyết định số 3217/QĐ-UB-QLĐT ngày 26/6/1997

của Ủy ban nhân dân thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

21/6/1994;

- Căn cứ Thông tư số 48/TC-TCT ngày 28/9/1992 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thi hành Quyết định số 276/CT ngày 28/7/1992 của Hội đồng Bộ trưởng (nay

là Chính phủ) về việc thống nhất quản lý các loại phí và lệ phí;

- Căn cứ Quyết định số 3217/QĐ-UB-QLĐT ngày 26/6/1997 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc ban hành quy định về trình tự và thẩm quyền cấp giấy

phép xây dựng trên địa bàn thành phố Hô Chí Minh;

- Căn cứ Công văn số 3268/UB-KT ngày 30/10/1995 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc chấn chỉnh việc thu phí-lệ phí;

- Theo đề nghị của Kiến trúc sư trưởng thành phố, Giám đốc Sở Xây dựng,

Cục trưởng Cục thuế thành phố và Giám đốc Sở Tài chánh;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Cơ quan cấp giấy phép xây dựng theo quy định tại Quyết định số

3217/QĐ-UB-QLĐT ngày 26/6/1997 của Ủy ban nhân dân thành phố được thu các

loại phí hành chính sau đây:

l - Lệ phí cấp giấy phép xây dựng và sửa chữa công trình.

2 - Lệ phí sao lục văn bản.

Điều 2.- Lệ phí cấp giấy phép xây dựng và sửa chữa công trình:

l/ Mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng và sửa chữa công trình:

- Xây dựng nhà kiên cố cấp l, 2: 50.000đ/giấy phép.

- Xây dựng nhà kiên cố dạng biệt thự : 100.000đ/giấy phép.

- Xây dựng các công trình kiên cố cao tầng: 200.000đ/gíây phép.

 2

2/ Mức thu lệ phí gia hạn các loại giấy phép: 50% theo từng loại giấy phép

xây dựng nêu ở điểm 1.

3/ Miễn thu lệ phí nêu ở điểm l, 2 nói trên đối với các loại công trình: nhà ở

theo dạng chung cư cao tầng, trường học, cơ sở y tế, nhà trẻ và các công trình công

ích.

Điều 3.- Mức thu lệ phí sao lục văn bản: 10.000đ/l lần sao (không tính tiền

sao chụp).

Điều 4.-

l/ Cơ quan cấp giấy phép xây dựng phải thực hiện chế độ thu, nộp các khoản

lệ phí theo đúng quy đinh tại Thông tư số 48/TC-TCT ngày 28/9/1992 của Bộ Tài

chính: nộp 100% các khoản lệ phí vào ngân sách Nhà nước. Việc chi tiêu phải lập

dự toán và Sở Tài chánh duyệt cấp phát theo quy định.

2/ Sở Tài chánh và Cục Thuế thành phố có trách nhiệm hướng dẫn việc thu

và sử dụng phần lệ phí của các cơ quan cấp giấy phép xây dựng theo đúng quy

định.

Điều 5.- Quyết đinh này thay thế Quyết định số 669/QĐ-UB-TM ngày

8/3/1994 của Ủy ban nhân dân thành phố và có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 6.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tài

chánh, Cục trưởng Cuc Thuế thành phố, Kiến trúc sư trưởng thành phố, Giám đốc

Sở Xây dựng, Cơ quan cấp giấy phép xây dựng theo quy định tại Quyết định số

3217/QĐ-UB-QLĐT và Ủy ban nhân dân các Quận-Huyện chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch

Vũ Hùng Việt